
 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI MUNICIPIO 1 
 

DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 

AREA MUNICIPI - MUNICIPIO 1 

DELIBERAZIONE 10  DEL  19/07/2023 
Proposta nr. 1079 

Oggetto:  Approvazione della relazione annuale 2022 ex. art. 33 bis del Regolamento dei 
Municipi 
Seduta pubblica del     19.07.2023         prima convocazione 

CONSIGLIERI IN CARICA 
ABDU ISMAHIL MATTIA 

IBRAHIM 

PRESIDENTE DI 

MUNICIPIO 

LA RUSSA LORENZO KOCIS 

LUCIANO 

CONSIGLIERE 

AMBROSINI STEFANIA CONSIGLIERE MELLONI BARBARA CONSIGLIERE 

ARRIGONI FABIO LUIGI CONSIGLIERE NICOLAZZI MARTA MARIA CONSIGLIERE 

BASTIANINI CARNELUTTI 

EDOARDO 

CONSIGLIERE OSSOLA FEDERICA CONSIGLIERE 

BENASSATI FEDERICO CONSIGLIERE PACETTI  ALESSANDRO CONSIGLIERE 

BERNI FERRETTI GIAMPAOLO CONSIGLIERE PACINI LORENZO CONSIGLIERE 

BONACORSI STEFANIA CONSIGLIERE PIGNATTI MORANO MARIA 

CARLA 

CONSIGLIERE 

BONVICINI MIRTA CONSIGLIERE POLI ALBERTO CONSIGLIERE 

CACCIA DOMINIONI 

GIOVANNI 

CONSIGLIERE MOGNO MAURO CONSIGLIERE 

CANEPA MARIAMADDALENA CONSIGLIERE SAGRAMOSO FEDERICO CONSIGLIERE 

CARUSI MARGHERITA CONSIGLIERE SITIA LORENZO LEOPOLDO CONSIGLIERE 

CASTELBARCO ALBANI 

MARIA FRANCESCA 

CONSIGLIERE SPREAFICO PIETRO 

VITTORIO LUIGI 

CONSIGLIERE 

DEL BONO PIETRO MARIA 

LUCA 

CONSIGLIERE STEINER DARIO GUGLIELMO 

MARCO 

CONSIGLIERE 

DEL CORONA BORGIA 

ALESSIA EUGENIA DELIA 

CONSIGLIERE VELLA CASIMIRO MAURO CONSIGLIERE 

FASULO FILIPPO CONSIGLIERE ZAZZA MARCO CONSIGLIERE 

GALLO AGNESE CONSIGLIERE   

Il Presidente del Consiglio Dott. Lorenzo Sitia accerta che risultano presenti all’appello n. 21      

Consiglieri. 

Assenti i Consiglieri: Berni Ferretti, Carusi, Gallo, La Russa, Mogno, Ossola, Pignatti Morano, 
Sagramoso. 
Entrano successivamente: Castelbarco (ore 20:43), Nicolazzi (ore 20:51). 
Partecipano all’adunanza: ll Presidente del Municipio Dott. Mattia Abdu, il funzionario verbalizzante 
Dott.ssa Bianca Miola e il Direttore di Area Dott.ssa Micaela Curcio e l’Ass. esterno Francesca Ulivi. 
Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta alle ore 20:40. 
 

Omissis 
Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione in oggetto. 
Al riscontro dei voti (scrutatori i consiglieri Bastianini Carnelutti, Vella, Bonacorsi), la votazione dà il 
seguente esito: 
 

• presenti      n.      22     Consiglieri 
• favorevoli   n.      16 
• contrari       n.          6  ( Ambrosini, Benassati, Bonacorsi, Del Bono, Fasulo, Zazza)                                                  
Il Presidente del Consiglio di Municipio ne fa la proclamazione. 



 

 

 

 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 

 

ESAMINATA FAVOREVOLMENTE NELLA SEDUTA DI GIUNTA 

MUNICIPALE DEL 29.06.2023 

NULLA OSTA 

       PER L’INOLTRO ALL’UNITÀ “SUPPORTO AGLI ORGANI DEL                               

MUNICIPIO” PER I SUCCESSIVI ADEMPIMENTI. 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI CONSIGLIO DI MUNICIPIO 1 
 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione della relazione annuale 2022 ex. art. 33 bis del Regolamento dei Municipi. 

 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPI IL PRESIDENTE DEL 

 MUNICIPIO 1 MUNICIPIO 1 

  

 DOTT.SSA MICAELA CURCIO DOTT. MATTIA ABDU ISMAHIL 

 (f.to digitalmente*) (f.to digitalmente*) 

 

 

 

 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

     IL CONSIGLIO DI MUNICIPIO 1 

Premesso che 

➢ l’art. 33 bis comma 1 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano prevede che entro 

il 30 giugno di ciascun anno, il Presidente, sentita la Giunta, presenta al Consiglio municipale 

un progetto di relazione sull’esercizio delle funzioni attribuite al Municipio e sui risultati 

raggiunti, con particolare riferimento alla gestione amministrativa e finanziaria; 

 

Preso atto 

➢ del parere favorevole espresso dalla Commissione Sesta (Bilancio e Affari Istituzionali) nella 

seduta, svoltasi in data 18.07.2023; 

 

Visti 

➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

➢ gli artt. 94 e 102 dello Statuto del Comune di Milano; 

➢ gli artt. 24, 33 bis del Regolamento dei Municipi; 

➢ la relazione del Presidente di Municipio 1 sulle attività municipali, di cui all’allegato 

documento (All. A). 

 

Richiamate 

➢ la deliberazione nr. 18 del Consiglio di Municipio 1 approvata il 18/11/2021 su “Documento 

programmatico e strategico 2021 – 2026 – Municipio 1”; 

➢ la deliberazione nr. 21 del Consiglio di Municipio 1 approvata il 08/11/2022 su “Documento 

programmatico e previsionale 2023 e 2023-25, Municipio 1”. 

 

Acquisiti 

➢ il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 dal Direttore 

dell’Area Municipi – Municipio 1 in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 

➢ il parere favorevole di legittimità espresso dal Direttore dell’Area Municipi – Municipio 1 ai 

sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento comunale per il sistema dei controlli interni e dell’art. 

33 del vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, che del presente atto forma 

parte integrante. 

 

DELIBERA 

 

di approvare la relazione d’esercizio delle funzioni attribuite al Municipio e sui risultati raggiunti, 

con particolare riferimento alla gestione amministrativa e finanziaria anno 2022, di cui all’allegato 

documento (All. A) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 



 

 

 

 
 

Allegato A alla deliberazione di C.d.M. 1 nr.  
del 19.07.2023 composto da nr. 26 pagine 

  

   

Relazione sull’esercizio delle funzioni attribuite al Municipio e sui risultati raggiunti ai sensi dell’art. 
33bis comma 1 del Regolamento dei Municipi. 

 

 

INDICE 

 

1 Introduzione 

 

2 Il funzionamento dell’ente 

2.1 Funzioni attribuite: un bilancio sul primo anno di mandato 

2.2 Risorse disponibili per il personale tecnico amministrativo al 31 dicembre 2022 

2.3 Attività degli organi politici del Municipio 1 

2.4 Rendicontazione complessiva delle risorse economiche 

2.5 Giunta di Municipio – Contributi (31) 

2.6 Giunta di Municipio – Patrocini (74) 

2.7 Giunta di Municipio – Pareri (30) 

2.8 Giunta di Municipio – Linee di indirizzo (32) 

2.9 Consiglio di Municipio – Deliberazioni e Pareri (24) 

2.10 Consiglio di Municipio – OdG e Mozioni (22) 

2.11 Consiglio di Municipio – Interrogazioni (22) 

 

3. Politiche sociali, salute territoriale, abitare 

3.1 Sostegno alle marginalità sociali del Municipio 1 

3.2 Demanio comunale 

3.3 Centri di Aggregazione Multifunzionale (CAM) 

3.4 Centri di Aggregazione Giovanile (CAG) 

3.5 Centri Socio Ricreativi Culturali (CRSC) 

3.6 Casa 

3.7 Morosità incolpevole 

3.8 Attestazione di idoneità abitativa 

 

4. Educazione e sport 

4.1 Rapporto con istituti scolastici e altre attività educative 

4.2 Gite Didattiche 

4.3 Diritto allo studio 

4.4 Servizi sportivi 

 

 

 



 

 

 

 
 

5. Territorio e sicurezza 

5.1 Urbanistica e Attività della Commissione Paesaggio e suo delegato 

5.2 Comunicazione di inizio attività edilizia –CILA e CIL (ex CIAL) art 6 DPR 380/2001 

5.3 Verde Pubblico e manutenzione ordinaria e straordinaria 

5.4 Viabilità locale 

5.5 Attività inerenti la sicurezza urbana 

 

6. Cultura, commercio e reti territoriali 

6.1 Cultura diffusa e marketing territoriale 

6.2 Attività commerciali ed artigianato 

6.3 Piccole iniziative a carattere socio-culturale (PIDS) 

 
  



 

 

 

 
 

1. Introduzione 

Il Comune di Milano a partire dal 2016 ha proceduto a ridisegnare la propria struttura interna 

articolando il territorio in Municipi ed attribuendo loro funzioni, competenze e specifiche risorse 

assegnate in sede di bilancio comunale, tenendo presente che i Municipi – ai sensi dell’art. 101 co. 3 

dello Statuto – concorrono, per quanto di competenza, alla definizione del bilancio dell'Ente ed al 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica. 

La rendicontazione dell’utilizzo delle risorse assegnate al Municipio è prevista dall’art. 101 co. 

6 dello Statuto del Comune di Milano. Tale compito, da svolgere nel rispetto delle norme di contabilità 

pubblica e del Regolamento comunale di contabilità, è attribuito al Consiglio di Municipio ai sensi 

dell’art. 24 co. 2 lett. c del Regolamento dei Municipi, provvedendo in tal senso ad adottare il 

Documento programmatico annuale e previsionale triennale. Ulteriormente, l’art. 33 bis del 

Regolamento dei Municipi dispone che, al termine di ciascun esercizio, il Municipio rendiconti 

sull’utilizzo delle risorse assegnate e sui risultati raggiunti, con particolare riferimento alla gestione 

amministrativa e finanziaria, e il successivo art. 60 comma 2 lettera c che tale rendicontazione sia 

integrata dalla relazione esplicativa del Direttore del Municipio. 

L’attività del Municipio 1 è stata diretta alla realizzazione delle indicazioni e dei piani elaborati 

dagli organi politico-amministrativi del Municipio 1: essa ha tenuto in considerazione, in primo luogo, 

la direttiva di fondo scaturita da tali organi attraverso l'anzi richiamato Documento Programmatico e 

Previsionale ed i conseguenti documenti di indirizzo, anche rispetto all'utilizzazione delle risorse 

attribuite. La presente, rappresenta peraltro la seconda relazione svolta durante il nuovo mandato 

dall’elezione del 2021, ma la prima concernente in maniera concreta l’azione politica della 

consigliatura in carica, riferendosi all’Anno 2022. 

Infine, si ricorda che il Municipio 1 si estende nel centro storico della città per una superficie 

complessiva di Kmq. 9,43, con una superficie a verde di circa 1.127.000 mq e con la presenza di circa 

15.144 alberi. La sede del Municipio è in Via Marconi 2 con accessi secondari da Via Dogana 2 e 4. I 

dati statistici del Comune di Milano al 31 dicembre 2022 restituiscono anche un’eterogenea 

composizione sociale dei cittadini residenti: 98.297 e 13.263 stranieri residenti, con una maggiore 

concentrazione nella fascia d’età 40-59 anni. 

 

2. Funzionamento dell’Ente 

 

2.1 Funzioni attribuite: un bilancio sul primo anno di mandato 

L’implementazione delle azioni progettuali di quello che è stato, come detto, il primo vero 

anno di mandato, si è basata sui contenuti del Documento Programmatico Strategico per il mandato 

amministrativo 2021-2026(27), redatto ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. b) del Regolamento dei 

Municipi. Si è quindi perseguito l’obiettivo di attuare e sviluppare le funzioni del Decentramento 

amministrativo a servizio della comunità locale, senza tralasciare le peculiarità caratterizzanti il 

territorio del Centro storico, con determinazione e al tempo stesso con la consapevolezza dei limiti 

di un quadro economico sfavorevole allo sviluppo di progettualità che esulino dalla gestione 

“ordinaria” dell’Ente. 

Contemporaneamente, pur registrando una positiva apertura di dialogo e collaborazione con 

la Giunta comunale e la struttura tecnico-amministrativa nel suo complesso, ancora si scontano 

difficoltà di coordinamento orizzontale tra le differenti Direzioni Centrali, laddove i processi di 

governance richiedono invece un approccio multisettoriale e multilivello. È ai Municipi che deve 



 

 

 

 
spettare il compito di garantire il riscontro alle istanze poste a livello locale dai soggetti del territorio, 

contribuendo strategicamente allo sviluppo delle reti di prossimità, dando spessore agli obiettivi della 

“Città a 15 minuti” e della riduzione dei divari tra i quartieri della città medesima, e di quegli elementi 

di conflittualità e fragilità che caratterizzano specifici contesti urbani. 

 

 

2.2 Risorse disponibili per il personale tecnico amministrativo al 31 dicembre 2022 

Il Municipio 1 può contare su 24 dipendenti (5 dei quali usufruiscono dei benefici della Legge 
104) di cui 1 Direttore di Area, 5 cat. D di cui 3 Posizioni Organizzative, 9 categorie C e 9 B. Rispetto 
all’anno 2021 si devono registrare 2 unità in meno per ognuna delle categorie C e B segnalando una 
tendenza negativa, poiché in ulteriore diminuzione al momento di stesura di questa relazione. È 
opportuno, in fine, registrare che con il 2022 è entrata in vigore la riorganizzazione della Direzione 
Centrale Municipi con unica Direttrice di Area, pur operativamente in forza al Municipio 1, e la 
creazione di una nuova Posizione Organizzativa di 4° fascia in ogni Municipio con funzione di 
Coordinamento. Da questo punto di vista si deve considerare l’anno oggetto della relazione come un 
anno di passaggio al nuovo modello organizzativo, di cui ci si riserva approfondimento dei risultati 
conseguiti in sede di Conferenza dei Presidenti nel corso del 2023. 

 

2.3 L’attività degli organi politici del Municipio 1 

ORGANO SEDUTE ATTI 

Giunta di Municipio 47 213 

Consiglio di Municipio 18 46 

Comm. 1 (Urbanistica, Verde, Strade, Arredo Urbano) 22  

Comm. 2 (Sicurezza, Mercati, Mobilità, Vita notturna) 15  

Comm. 3 (Cultura diffusa, Commercio, Marketing, Identità locale) 21  

Comm. 4 (Scuole, Sport, Giovani, CAG) 14  

Comm. 5 (Politiche sociali, Salute territoriali, CAM, CSRC, Demanio, 

Casa) 

17  

Comm. 6 (Bilancio, Affari istituzionali) 15  

 

2.4Rendicontazione complessiva delle risorse economiche 

DESCRIZIONE CAPITOLI 
ASSESTATO 

2022 
RISORSE 
RESIDUE 

note 

CAM: spese per organizzazione attività CAM* 265.920,00 45.077,09  

CAG: quote erogate a titolo di contributo all'attività 
CAG* 

38.471,28 0,00  

INIZIATIVE: fondi ex Maap per realizzazione iniziative, 
manifestazioni culturali, educative e CdM1RR, sociali e 
salute territoriale 

100.610,00 43,80 
assegnati a n. 23 associazioni 

 

INIZIATIVE CULTURALI (concerti natale) 11.000,00 1.235,00 assegnati a n. 6 associazioni 



 

 

 

 

BENI CONSUMO: acquisto diretto per iniziative  12.000,00 4.339,58 
materiali CAM e tessere 
concorso scuole orafe 

CONTRIBUTI: contributi dei Municipi su iniziative 
delle associazioni del territorio 

25.000,00 2.178,75 
assegnati a n. 18 associazioni 

 
CONTRIBUTI: attività di doposcuola 20.339,54 10.131,58 assegnati a n. 6 associazioni 

CONTRIBUTI: per attività/iniziative di bande e cori del 
territorio 

22.777,00 2.777,00 assegnati a n. 4 associazioni 

CONTRIBUTI ALLE SCUOLE 4.000,00 1.216,00 assegnati a n. 2 istituti statali 

DIRITTO ALLO STUDIO: contributi agli istituti 
scolastici (statali e paritari) comprese le somme 
destinate all'acquisto di materiali di consumo e per 
contratti di servizio 

329.140,00 0,00 
Assegnati a 21 scuole statali, 

19 paritarie, 5 unità educative 
comunali, 1 sezione carceraria 

PMO: piccola manutenzione ordinaria immobili* 34.890,00 13.524,95  

Spese per FARC, fondi per assistenza informatica e 
servizi ausiliari* 

17.700,00 10.000,00  

COSAP: contributi COSAP ad associazioni e ad 
imprese 

30.000,00 2.894,00 assegnati a n. 8 associazioni 

Iniziative finanziate con fondi del Comune (Carnevale 
Ambrosiano) 

3.000,00 12,50 assegnati a n. 1 associazione 

Iniziative finanziate con fondi del Comune (Premio 
Milano Donna) 

2.000,00 0,00 assegnati a n. 1 associazione 

T O T A L I 916.847,82 93.430,25  

*capitoli di spesa di competenza diretta dell’Area Municipi 

 

2.5 Giunta di Municipio - Contributi (31) 

Nel corso del 2022 sono stati concessi n. 20 contributi economici occasionali e n. 11 contributi 

ex art. 30 c.4° del Regolamento Canone Unico Patrimoniale per l’abbattimento parziale del canone in 

relazione all’occupazione di suolo pubblico per le seguenti iniziative: 

 

N. delibera/ data 

approvazione 
Iniziativa 

Importo 

in euro 

83 del 26/05/2022 “Ciceroni non si nasce… si diventa!” - Associazione Aiutiamoli ODV  760 

84 del 26/05/2022 “Campus di Pasqua” - Società Cooperativa Sociale Onlus Lo Scrigno 1.000 

103 del 21/07/2022 “Mythos” – Associazione Mercurio 960 

104 del 21/07/2022 “Sia pace nel mondo” - Associazione Culturale Teatro Officina 871 

115 del 25/08/2022 
pubblicazione volume "Nel cuore di Milano. L’immagine della città a Sant’Egidio" -Associazione Culturale 

Dante e le Arti 

1.000 

128 del 08/09/2022 “Il mondo in casa” - Associazione ASCS - Agenzia Scalabriniana per la Cooperazione allo Sviluppo 1.000 

129 del 08/09/2022 “Uno, due, tre Milano!” - Associazione Commercianti Porta Romana Bella 1.000 

130 del 08/09/2022 “I colori delle emozioni” - Associazione Mercurio 648,73 

131 del 08/09/2022 “Le 1000 e una piazza 2022 – Palchi fioriti” - Associazione Atelier Teatro 500 

132 del 08/09/2022 “Laboratorio di insegnamento della lingua italiana” - Società Cooperativa Sociale Onlus Lo Scrigno 1.200 



 

 

 

 
151 del 06/10/2022 “Musica balconica – Fan Fath Al” - Associazione Arcaduemila 1.360 

152 del 06/10/2022 “Graphic-Sarpi: una storia a fumetti e una mostra che parlano di noi a tutti noi” - Associazione Vivisarpi   1.000 

182 del 17/11/2022 “Giardini in gioco” - Fondazione Aquilone Onlus 1.800 

199 del 01/12/2022 “San Vittore e la Città – Cultura Inclusione” - Associazione Amici della Nave 1.600 

200 del 01/12/2022 “Concerto del Teatro alla Scala presso la Loggia dei Mercanti” - ANPI Comitato Provinciale di Milano  751,52 

201 del 01/12/2022 “Progetto coro Song” - Convitto Nazionale “P. Longone 1.360 

202 del 01/12/2022 “Festa dello sport del Municipio 1” - Playmore! Società Sportiva Dilettantistica 2.520 

209 del 13/12/2022 “Tag da school” - I.C. Giusti e D’Assisi 1.424 

212 del 29/12/2022 “Artino FAAA 2022” - Associazione Atelier Spazio Xpò 2.950 

213 del 29/12/2022 “Spiga Sprint” - Raptors Milano Società Sportiva Dilettantistica a r.l. 1.900 

37 del 24/03/2023 
“Mercatino degli hobbisti di Piazza S. Nazaro in Brolo” e “Mercatino della Pusterla in Via Olona” - 

Associazione Mercatini & Curiosità 

4.114 

82 del 26/05/2022 “Festa del Perdono 2022” - Associazione Imprenditori Laghetto District 848 

116 del 25/08/2022 “Mercatini hobbistici della creatività e del collezionismo” - Lombardia Eventi di Matteo Rossini 2.632 

124 del 08/09/2022 “Ape in Piazza” - Associazione APE 1.980 

125 del 08/09/2022 “Ape nel Parco” - Associazione APE 1.156 

126 del 08/09/2022 “Laghetto Street Market” - ’Associazione Asso Promo Arte 3.392 

127 del 08/09/2022 
“Mercatino degli hobbisti di Piazza S. Nazaro in Brolo” e “Mercatino della Pusterla in Via Olona” - 
Associazione Mercatini & Curiosità. 

4.114 

197 del 01/12/2022 
“Mercatino di artigianato, riciclo e collezionismo di Via Brera” e “Mercatino di artigianato e antiquariato di 
Piazza Diaz“ - Associazione Asco Duomo 

3.780 

198 del 01/12/2022 “Natale con PortaRomanaBella 2022” - Associazione Commercianti PortaRomanaBella 495 

205 del 01/12/2022 “Natale ai Bastioni di Porta Venezia” - Associazione Milano Rainbow District 2.095 

208 del 01/12/2022 “Natale in 5Vie" - dell’Associazione Networking Milano Giovani 2.500 

 

2.6 Giunta di Municipio - Patrocini (74) 

 

N. delibera/ data 

approvazione 
Iniziativa 

2 del 13/01/2022 “Dady Orsi tra Brera e Corrente (1937 - 1947)” - Associazione Dady Orsi 

3 del 13/01/2022 ”Francesco Diluca Portraits” - Associazione culturale Lartquotidien 

4 del 20/01/2022 “Multitude - mostra internazionale di arte contemporanea” - Associazione Culturale Arte Borgo. 

6 del 27/01/2022 Progetto “Tamponi anti Covid 19 Municipio 1 2022” - Associazione Pubblica Assistenza Milanese ODV (P.as.mil.) 

15 del 17/02/2022 Spettacolo Teatrale “Sogno di una notte di mezza estate” - Associazione L’Arte nel Cuore Onlus 

19 del 24/02/2022 “Donne come noi” - Associazione Cheproblemace’ 



 

 

 

 
20 del 24/02/2022 “Floralia Milano” - Associazione Centro di Solidarietà San Marco Onlus 

24 del 03/03/2022 Passeggiata ludico motoria non competitiva “GPP RUN” - Associazione scolastica GPP 

25 del 03/03/2022 “TEDxUNICATT – Uncovered” - Associazione Culturale Lights OFF 

30 del 10/03/2022 “DANTEDI’” - società Dante Alighieri - Comitato di Milano 

31 del 10/03/2022 “Festa del Perdono 2022” - Associazione Imprenditori Laghetto District 

32 del 17/03/2022 “1° Trofeo Raptors Milano” - ASD Sprint Academy 

33 del 17/03/2022 “Domus de Janas della Sardegna: obiettivo Unesco” - Associazione Centro Sociale Culturale Sardo 

34 del 17/03/2022 “Ape in Piazza” e “Ape nel Parco” - Associazione APE 

39 del 24/03/2022 Concorso Letterario “MILANO Città di passaggio o nuove radici?” - Giacovelli Editore 

40 del 24/03/2022 
Mostra e Premiazione Concorso Fotografico Annamaria Trebo 1° Edizione sul tema: “Il Natale e la Solidarietà” - 

Istituto Comprensivo Statale Milano Spiga. 

43 del 31/03/2022 “Il Corpo dei Sogni” - Associazione culturale lartquotidien 

46 del 07/04/2022 “Ambientarti III” - Art Space Milano 

49 del 13/04/2022 “Ciceroni non si nasce…si diventa” - Associazione Aiutiamoli ODV 

50 del 13/04/2022 “Campus di Pasqua” - Società Cooperativa Sociale Onlus Lo Scrigno 

54 del 20/04/2022 “Cortili Aperti” - Associazione Dimore Storiche Italiane – Sezione Lombardia 

55 del 20/04/2022 “Sia pace nel mondo” - Associazione Culturale Teatro Officina 

58 del 28/04/2022 “Mettiamoci in gioco” - Associazione Cuore e Parole Onlus 

59 del 28/04/2022 
“I giovani e il divertimento. Analisi della trasformazione del Quartiere Navigli Ticinese negli ultimi trent’anni.” - 

Comitato dei Navigli 

62 del 05/05/2022 “Moby Dick” - Associazione Culturale Galleria Arteutopia 

63 del 05/05/2022 “I Colori delle Emozioni” - Associazione Mercurio 

64 del 05/05/2022 “Cortili Aperti”” - Associazione Imprenditori Laghetto District 

65 del 05/05/2022 
pubblicazione del volume “Nel cuore di Milano. L’immagine della città a Sant’Egidio” - Associazione Culturale Dante 

e le Arti 

66 del 05/05/2022 ”Il Nostro Dolore merita Riposo” - Associazione Italiana Sindrome Fibromialgica ODV 

69 del 12/05/2022 “Tra il dire e il fare…giocare. Guardami giocare!” - AIPPI Milano 

70 del 12/05/2022 Spettacolo Teatrale “Mythos” - Associazione ABC Musicateatro 

71 del 12/05/2022 
evento di inaugurazione del complesso residenziale “Horti – il segreto di Porta Romana” sito in via Lamarmora, 25 

e via Orti, 26 - Horti Milano Srl 

73 del 19/05/2022 “Giardini in gioco” - Fondazione Aquilone Onlus 



 

 

 

 
74 del 19/05/2022 “E’ primavera” - Cooperativa Sociale Eureka 

77 del 26/05/2022 “Run Baby Run - il rugby dei piccoli” - Associazione Run Baby Run – Rugby ASD 

87 del 16/06/2022 “Corso di autodifesa istintiva” - Associazione City Angels Lombardia ODV 

88 del 16/06/2022 “Laboratorio di Insegnamento della Lingua Italiana” - Società Cooperativa Sociale Onlus Lo Scrigno 

105 del 21/07/2022 “I mille volti della dualità, dalla Separazione all’Unione” - Associazione Magia Donna 

106 del 21/07/2022 “Uno, Due, Tre, Milano!” - Associazione Commercianti Porta Romana Bella 

113 del 28/07/2022 “Graphic Sarpi: una storia a fumetti e una mostra che parlano di noi a tutti noi” - Associazione Vivisarpi 

117 del 25/08/2022 “Floralia Milano” - Associazione Centro di Solidarietà San Marco Onlus 

118 del 25/08/2022 “PRIMA” - Associazione Culturale No Profit SLOW CITY 

119 del 25/08/2022 “La persona anziana al centro. Strategie di assistenza in prossimità” - Cooperativa Sociale Eureka! 

123 del 01/09/2022 “4° Milano Off Fringe Festival 2022” - Associazione Culturale La Memoria del Teatro 

133 del 08/09/2022 “Solidando Hub” - Istituto Beata Vergine Addolorata 

134 del 08/09/2022 iniziativa sportiva “Diabete senza Frontiere” - Società Raptors Milano 

139 del 15/09/2022 manifestazione sportiva “Spiga Sprint” - RAPTORS MILANO S.R.L. SSD 

141 del 22/09/2022 “Skills e Soft skills: il tool kit dell’Avvocato Internazionalista” - Camera degli Avvocati Internazionalisti 

142 del 22/09/2022 “Cortili Aperti” - Associazione Imprenditori Laghetto District 

147 del 29/09/2022 “Milano Storytelling Awards 2022” - Associazione Spazio Umano Aps 

153 del 06/10/2022 “Buon Compleanno M° Giorgio Gaslini” - Società Dante Alighieri - Comitato di Milano 

154 del 06/10/2022 
“Commemorazione battaglia di Mentana del 3/11/1867” - Associazione Mazziniana Italiana, sez. Onlus G. 

Tramarollo 

157 del 13/10/2022 “Storie segrete sulla via della seta. Da Mediolanum all’Oriente.” - Associazione Design – Art - Trends 

158 del 13/10/2022 “Concerto del Teatro della Scala presso la Loggia dei Mercanti” - ANPI Comitato provinciale di Milano 

159 del 13/10/2022 
Convegno “Il bagaglio deontologico dell’Avvocato Internazionalista, quali valori, quali criticità?” - Camera degli 

Avvocati Internazionalisti 

160 del 13/10/2022 “Ottobre Doc” - ALES – Associazione Liberi Esercenti Sarpi 

161 del 13/10/2022 “Festa dello Sport del Municipio 1” - PlayMore! Società Sportiva Dilettantistica 

166 del 20/10/2022 “TEDxUNICATT Countdown – What if we were the solution?” - Associazione Culturale Lights OFF 

167 del 20/10/2022 “CORRIDIAZ” - Associazione Amici della Diaz. 

168 del 20/10/2022 
“Smart Buildings Alliance for Smart Cities - Summit for Territories” - Associazione Smart Buildings Alliance for Smart 

Cities Italia 

170 del 27/10/2022 “Casette per l’Ucraina” - Fondazione CESVI 



 

 

 

 

171 del 27/10/2022 
“L’Autismo spiegato ai bambini – presentazione del libro Io vedo, sento, percepisco in modo diverso” - Fondazione 

Fracta Limina Onlus 

173 del 27/10/2022 “Mostra d’Arte Contemporanea Aquars II” - da Art Space 

177 del 09/11/2022 “EL NOST MILAN - Parte prima: la povera gente” - Centro d’Arte Contemporanea Teatro Carcano srl, 

178 del 09/11/2022 
“Il Mito delle donne. Antigone, Medea, Elena: dalla storia alla strada” - Centro d’Arte Contemporanea Teatro Carcano 

srl 

179 del 09/11/2022 “Svelarsi” - Centro d’Arte Contemporanea Teatro Carcano srl 

183 del 17/11/2022 “Note di solidarietà” - Lega Italiana Sclerosi Sistemica Aps 

184 del 17/11/2022 
“Concerto natalizio per coro misto, solisti e gruppo orchestrale Gaudeamus Ensemble” - Complesso vocale 

Syntagma Aps 

185 del 17/11/2022 “Cuori Caldi, un Natale Solidale” - ASCS- Agenzia Scalabriniana per la Cooperazione allo Sviluppo 

186 del 17/11/2022 “Prima della Prima”- il 7 dicembre alla Scala - Associazione Amici del Loggione del Teatro alla Scala 

187 del 24/11/2022 “Eventi Baguttiani” - Associazione Gruppo Culturale Artisti di Via Bagutta 

188 del 24/11/2022 Concerto Natalizio per voce e fisarmonica dal titolo “ErraMondo” - Istituto Beata Vergine Addolorata. 

206 del 01/12/2022 “Natale ai Bastioni di Porta Venezia” - Associazione Milano Rainbow District 

210 del 20/12/2022 “Salute, un bene del territorio. I presidi territoriali e il futuro della sanità.” - Società Inrete s.r.l 

 

2.7 Giunta di Municipio - Pareri (30) 

 

delibera/data 

approvazione 
Oggetto della richiesta di parere 

1 del 13/01/2022 
Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Via Agnello 5. 

13 del 10/02/2022 

Richiesta da parte della Società Bianco Srl di proroga dell’orario di chiusura del cancello n. 22 del Parco Sempione 

per il periodo compreso tra il 6 aprile e il 30 settembre 2022, nei giorni dalla domenica al giovedì fino alle ore 1:30 e 

nei giorni di venerdì e sabato fino alle ore 2:30. 

14 del 17/02/2022 
Collocazione della scultura “Sguardo Fisico” dell’artista Daniela Oliveri, oggetto di donazione al Comune da parte 

della Fondazione Deloitte, da collocare sull’area verde di Largo Richini – Milano. 

16 del 17/02/2022 
Nuovo progetto presentato da IREF-Italy Sicaf SpA di manomissione suolo pubblico ai sensi dell’art. 80 c. 3 del 

vigente Regolamento Edilizio – P.zza S. Babila/via Bagutta. 

18 del 24/02/2022 
Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Via Baguttino. 

29 del 10/03/2022 
Intitolazione toponomastica della passeggiata di viale Majno tra via de Bernardi e via Pindemonte a Ersilia Bronzini 

Majno, già Bastioni di Porta Monforte - Milano. 



 

 

 

 

36 del 24/03/2022 
Richiesta da parte dell’Associazione Legambiente Lombardia Onlus di proroga dell’orario di chiusura del cancello del 

Parco Sempione adiacente a Cascina Nascosta per il periodo aprile – luglio 2022. Immediatamente eseguibile. 

53 del 20/04/2022 
Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Via G. Verga, 5. 

60 del 05/05/2022 
Attivazione di una postazione per artisti di strada presso il giardino Lea Garofalo e sulla chiusura della postazione 

P036 di via Torino angolo via Palla. 

72 del 19/05/2022 
Delimitazione definitiva delle Aree Pedonali di via Laghetto, via Molino delle Armi, piazza Giovine Italia, via Santa 

Tecla e via Vetere. 

78 del 26/05/2022 
Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Via Monte di Pietà 

79 del 26/05/2022 
Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Corso di Porta Ticinese 39- Milano 

80 del 26/05/2022 
Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Via Baguttino, a seguito integrazione istanza 

92 del 05/07/2022 Proposta di comodato d’uso gratuito di seduta artistica da posizionare presso l’area dell’Arco della Pace. 

93 del 05/07/2022 
Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

via Santa Margherita 11, Passaggio Malagodi e Piazza Paolo Ferrari 3 

94 del 05/07/2022 
Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Via Santa Margherita, Piazza Paolo Ferrari e vicolo Malagodi, a seguito integrazione istanza 

95 del 14/07/2022 Delimitazione definitiva di un’area pedonale in p.zza S. Ambrogio. 

96 del 14/07/2022 
Istanza presentata dalla società IP Italiana Petroli S.p.A. per il rinnovo della concessione di suolo pubblico per 

l’impianto distributore carburanti ad uso pubblico in viale di Porta Vercellina/ Baracca – Milano. 

98 del 14/07/2022 
Intitolazione toponomastica della passeggiata di viale Bianca Maria, da corso Monforte a via Giuseppe Zanardelli, 

già Bastioni di Porta Vittoria, a Emanuela Setti Carraro 

99 del 14/07/2022 
Istanza presentata per collaborazione tecnica di Esselunga S.p.A. per le aree verdi di Via Bandello e Viale di Porta 

Vercellina – Milano. 

100 del 

14/07/2022 
Richiesta di istituzione mercato contadino di Porta Nuova, piazzale Principessa Clotilde -Milano. 

114 del 

25/08/2022 

Richiesta da parte dell’Associazione Legambiente Lombardia Onlus di proroga dell’orario di chiusura del cancello del 

Parco Sempione adiacente a Cascina Nascosta per il periodo settembre – dicembre 2022. Immediatamente 

eseguibile. 

135 del 

15/09/2022 

Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Via Tommaso Grossi. 

136 del 

15/09/2022 

Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Piazza Cordusio 3 ang. via Armorari. 

137 del 

15/09/2022 

Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Corso Italia 16. 



 

 

 

 
138 del 

15/09/2022 

Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

Piazza Velasca. 

149 del 

06/10/2022 

Integrazioni presentate da IREF-Italy Sicaf SpA all’istanza PG 311338/2020 del 24/08/2020 di manomissione suolo 

pubblico ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – P.zza S. Babila/via Bagutta. 

150 del 

06/10/2022 

Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

corso Garibaldi ang. via Anfiteatro. 

165 del 

20/10/2022 
Delimitazione di un’area pedonale in via della Braida. 

207 del 

13/12/2022 

Manomissione suolo pubblico da parte di soggetti terzi ai sensi dell’art. 80 c. 3 del vigente Regolamento Edilizio – 

via San Paolo 10. 

 

2.8 Giunta di Municipio – Linee di indirizzo/bandi (32) 

 

N. delibera/data 

approvazione 
Oggetto 

7 del 03/02/2022 Indirizzi specifici per l’avvio di azioni connesse all’emergenza sanitaria. 

8 del 03/02/2022 Iniziative del Municipio 1 negli istituti scolastici in ordine all’emergenza sanitaria. 

10 del 03/02/2022 

Valutazione in merito alla proposta da parte dell’Associazione Casa per la Pace Aps di un patto di collaborazione 

relativo alla piantumazione di arbusti, e successiva manutenzione e cura, in un’aiuola collocata nel Giardino Antonio 

Custrà in via Numa Pompilio – Milano. 

17 del 24/02/2022 Approvazione delle iniziative di sensibilizzazione in occasione della Giornata Mondiale delle Malattie Rare. 

22 del 01/03/2022 Approvazione iniziativa da realizzare in occasione del Carnevale Ambrosiano 2022. 

23 del 03/03/2022 
Linee di indirizzo relative alla procedura ad evidenza pubblica per la realizzazione dell’iniziativa “Sportello di 

orientamento psicologico”. 

28 del 10/03/2022 
Linee di indirizzo relative alla procedura ad evidenza pubblica per la realizzazione dell’iniziativa “Marketing 

territoriale e valorizzazione dei quartieri”. 

41 del 24/03/2022 

Approvazione della collaborazione con Confartigianato APA Milano-Monza e Brianza per la realizzazione della 2^ 

edizione di un concorso a premi aperto agli allievi delle scuole orafe di Milano, denominato “Belè e Gargoyle del 

Castel”. 

42 del 31/03/2022 
Linee di indirizzo per la realizzazione di iniziative a supporto della Settimana dei Diritti dei Bambini dedicata al gioco 

(23-28 maggio 2022) e della Giornata Mondiale del Gioco (28 maggio 2022). 

44 del 07/04/2022 
Linee di indirizzo per la realizzazione di iniziative urgenti del Municipio 1 a supporto delle donne e dei bambini 

ucraini arrivati a Milano e in arrivo a seguito del conflitto in Ucraina. 

45 del 07/04/2022 
Linee di indirizzo relative agli stanziamenti da destinare ad iniziative in ambito culturale, da realizzarsi entro il 30 

novembre 2022. 

47 del 13/04/2022 
Approvazione di indirizzi integrativi alla deliberazione di Giunta di Municipio n. 109 del 18/07/2019 “Approvazione 

degli indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico. 



 

 

 

 

51 del 20/04/2022 

Modifica al punto 1 della deliberazione n. 42/2022 avente ad oggetto Linee di indirizzo per la realizzazione di iniziative 

a supporto della Settimana dei Diritti dei Bambini dedicata al gioco (23-28 maggio 2022) e della Giornata Mondiale 

del Gioco (28 maggio 2022). 

85 del 07/06/2022 
Individuazione dei criteri per l’assegnazione di n. 87 carte prepagate al portatore del valore di € 100,00 cad. da 

utilizzare presso supermercati Bennet a completamento dell’Iniziativa Solidale Natalizia 2020. 

101 del 

21/07/2022 

Linee di indirizzo per la programmazione e la realizzazione degli eventi aggregativi natalizi (“Mercatini di Natale”) nel 

Municipio 1 – anno 2022. 

109 del 

28/07/2022 

Linee di indirizzo relative agli stanziamenti residui destinati ad attività in ambito culturale, sociale, sportivo, 

ricreativo ed educativo nell’anno 2022. 

110 del 

28/07/2022 

Rifinanziamento “Avviso pubblico per la realizzazione di interventi di cultura diffusa sul territorio del Municipio 1 

entro il 30 novembre 2022”. 

112 del 

28/07/2022 

Approvazione della ristampa del libro-mappa “Storie e luoghi del Quartiere Genova-Ticinese” realizzato 

dall’Associazione CIVICI Aps. Spesa complessiva di € 400,00 IVA inclusa. 

122 del 

01/09/2022 

Collaborazione a favore dell’iniziativa “Giovedì in libreria…e in biblioteca”, promossa ed organizzata da L.I.M. Librerie 

Indipendenti Milano, i cui incontri si svolgeranno nel corso del 2022/2023. Il presente provvedimento non 

comporta spesa. 

140 del 

22/09/2022 

Approvazione delle linee di indirizzo per la concessione di contributi per il sostegno di iniziative sul territorio del 

Municipio 1 dei gruppi musicali e vocali, delle bande, dei cori e delle compagnie teatrali. 

144 del 

22/09/2022 

“MARKETING TERRITORIALE E VALORIZZAZIONE DEI QUARTIERI” - “Passeggiata Teatrale in Quartiere” 

dell’Associazione Civici, iniziativa promossa dal Municipio 1. Il presente provvedimento non comporta spesa. 

145 del 

23/09/2022 

Rettifica errore materiale nella deliberazione di Giunta di Municipio 1 n. 140 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione delle linee di indirizzo per la concessione di contributi per il sostegno di iniziative sul territorio del 

Municipio 1 dei gruppi musicali e vocali, delle bande, dei cori e delle compagnie teatrali. Immediatamente eseguibile.”. 

- Rettifica dell’importo complessivo da assegnare e del capitolo di spesa. 

146 del 

29/09/2022 

Approvazione delle linee di indirizzo per la concessione di contributi per attività di doposcuola da svolgersi sul 

territorio del Municipio 1. 

155 del 

13/10/2022 

Approvazione delle linee di indirizzo a sostegno dell’iniziativa del Municipio 1 per l’esecuzione di test HIV gratuiti da 

effettuarsi presso il CAM Garibaldi nei giorni 26 e 27 Novembre 2022. 

156 del 

13/10/2022 

Linee di indirizzo per il riconoscimento del “Premio Milano Donna” 2022 da erogare in forma di contributo ad 

associazione operante sul territorio del Municipio 1. Il presente provvedimento non comporta nuova spesa. 

163 del 

20/10/2022 

Approvazione dell’implementazione delle iniziative realizzate dall’Associazione Realmonte Onlus a supporto delle 

donne e dei bambini ucraini arrivati e in arrivo a Milano a seguito del conflitto in Ucraina, da svolgersi entro il 31 

dicembre 2022. Spesa complessiva di € 2.000,00 IVA esente. 

164 del 

20/10/2022 

Rettifica per errore materiale della deliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 28/07/2022 “Linee di indirizzo 

relative agli stanziamenti residui destinati ad attività in ambito culturale, sociale, sportivo, ricreativo ed educativo 

nell’anno 2022” nella parte relativa all’iniziativa denominata “Contro la Violenza sulle Donne”. 

175 del 

09/11/2022 

Linee di indirizzo per la realizzazione di iniziative di intrattenimento e di laboratori rivolte ai bambini e ai 

preadolescenti nonché attività sportive rivolte a tutti da realizzare nei quattro CAM entro il 31 dicembre 2022. 



 

 

 

 

181 del 

17/11/2022 

Avvio della sperimentazione del “Progetto di ricerca-azione sul territorio sensibile del Parco Sempione a Milano a 

favore di persone senza dimora”, realizzato dalla Cooperativa Comunità Progetto. Spesa complessiva di € 7.046,00 

IVA inclusa. 

193 del 

01/12/2022 

Rifinanziamento dell’Avviso pubblico per la realizzazione di Concerti di Natale sul territorio del Municipio 1 dal 1° 

dicembre 2022 al 6 gennaio 2023. 

194 del 

01/12/2022 

Linee di indirizzo relative allo stanziamento residuo per la realizzazione di iniziative volte al sostegno delle persone 

senza fissa dimora, in occasione della fase “emergenza freddo”, attraverso interventi di strada da svolgere nel 

Municipio 1 entro il 6 gennaio 2023. 

211 del 

29/12/2022 

Proroga ed integrazione delle attività di sportello di orientamento psicologico affidate alla Cooperativa Sociale 

CO.ESA da svolgersi nel periodo gennaio/marzo 2023. Spesa complessiva € 6.000,00. 

 

 

2.9 Consiglio di Municipio – Deliberazioni e Pareri (24) 

 

 
DATA N° PROTOCOLLO OGGETTO 

18/01/2022 29204/2022 Parere su localizzazione delle opere relative al progetto per la realizzazione del Museo nazionale della 

Resistenza 

25/01/2022 44073/2022 Linee guida Fondi attività Municipio 1 – Anno 2022. 

08/02/2022 80155/2022 Indirizzi per gli interventi di manutenzione delle strade. 

01/03/2022 124202/22 Linee di indirizzo su Programma interventi illuminazione pubblica 2021-2022. 

01/03/2022 124210/22 Linee di indirizzo per interventi di manomissione ex art. 80 Regolamento Edilizio 

22/03/2022 168200/22 Predisposizione Programma Triennale Opere Pubbliche 2023-2025 e indicazione opere pubbliche per 

inserimento in accordi quadro. 

22/03/2022 168218/22 Linee di indirizzo contributi su canone unico per occupazione suolo pubblico. 

12/04/2022 212299/22 Linee di indirizzo per le attività delle Biblioteche Rionali Anno 2022. 

03/05/2022 248216/22 Linee di indirizzo in merito alle priorità per l’assegnazione di spazi presenti nei complessi immobiliari 

ERP destinati ad uso diverso non abitativo. 

17/05/2022 277232/22 Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio di Municipio 1 - Approvazione dei 

nuovi artt. 2 bis e 30 bis e della modifica degli artt. 2,7,30,42 e 48. 

22/06/2022 347405/22 Linee di indirizzo programmazione e attuazione interventi per la manutenzione straordinaria degli 

edifici scolastici – Anno scolastico 2022-2023. 

22/06/2022 347418/22 Linee di indirizzo per l’utilizzo dei C.A.M. ubicati nel territorio del Municipio 1. 

28/06/2022 357183/22 Approvazione Relazione esercizio delle funzioni attribuite al Municipio e sui risultati raggiunti ai sensi 

dell’Art. 33bis comma 1 del Regolamento dei Municipi. 

19/07/2022 395981/22 Approvazione Rendicontazione del Municipio 1 sul consuntivo annuo municipale ex art. 60 comma 2 

lettera c) del Regolamento dei Municipi 



 

 

 

 
19/07/2022 395993/22 Criteri per il diritto allo studio anno scolastico 2022-23. 

13/09/2022 475932/22 Parere relativo alla modifica degli articoli 22, 27, 29, 30, 32, 33, 42, 48, 51 del Regolamento dei 

Municipi del Comune di Milano.  

04/10/2022 516639/22 Parere su ubicazione fiera di S. Ambrogio 2022 

04/10/2022 516646/22 Parere su opere di riqualificazione stradale connesse all’intervento localizzato in via Zecca Vecchia 3. 

08/11/2022 590373/22 Surroga Consigliere di Municipio 1 a seguito dimissioni e conseguenti provvedimenti 

08/11/2022 590384/22 Documento Programmatico 2023 e Previsionale 2023-2025. 

08/11/2022 590390/22 Parere su Piano di Sviluppo del Welfare 2021-2023. 

22/11/2022 629605/22 Indirizzi per gli interventi di manutenzione straordinaria del verde. 

06/12/2022 prop.4234 Parere relativo al PTOOPP 23-25. 

20/12/2022 prop.4375 Parere su opere di riqualificazione stradale connesse all’intervento in Via Gonzaga 4-6 

 

2.10 Consiglio di Municipio – OdG e Mozioni (22) 

 

Protocollo e data Proponente Oggetto 

44220 – 25/01/2022 Commissione 

SECONDA 

Indirizzi per interventi di videosorveglianza per la sicurezza urbana. 

13186 -11/01/22 Commissione 

QUINTA 

Azioni per il benessere psicologico dei cittadini 

12587 - 11/01/22 Commissione 

SECONDA 

Riordino stalli biciclette via Orazio 

56448 - 01/02/22 Commissione 

TERZA 

“Iniziative e agevolazioni a favore dei maestri artigiani” 

105887 - 22/02/22 Commissione 

SECONDA 

Azioni in tema sicurezza nel Centro Storico e ordine pubblico in Piazza Duomo e vie limitrofe 

192980 - 04/04/22 Commissione 

TERZA 

Agevolazioni a favore delle librerie indipendenti 

201886 - 07/04/22 Commissione 

QUINTA 

Reperimento spazi per l’istituzione di un Centro Milano Donna in Municipio 1 

224480-20/04/22 Commissione 

PRIMA 

Interventi prioritari in tema di pulizia e smaltimento dei rifiuti 2022 

234738-27/04/22 Commissione 

TERZA 

Richiesta di interdizione all’attività di street-food durante la Design week, ai sensi dell’art. 

30bis del vigente “Regolamento per la disciplina del commercio su area pubblica” in alcuni 

quartieri del Centro storico 



 

 

 

 
224460-20/04/22 Commissione 

SECONDA 

Azioni e proposte per la mitigazione dei fenomeni legati alla vita notturna nell’ambito 

compreso tra via Torino, le “Cinque vie” e la “Milano Romana” 

308727-01/06/22 Commissione 

PRIMA 

Divieto utilizzo di materiale in grado di disperdere frammenti di plastica nell’ambiente sul 

territorio comunale 

335557-16/06/22 Commissione 

SECONDA 

Azioni in tema di sicurezza ed accessibilità dei trasporti e della mobilità per le categorie 

vulnerabili. 

335561-16/06/22 Commissione 

SECONDA 

Proposte in ordine al progetto “Move in” e alle limitazioni di accesso ad Area C, relativamente 

ai veicoli dei residenti, come previsti in vigore dal 1° ottobre 2022. 

384527-13/07/22 Commissione 

SECONDA 

Azioni e proposte per la mitigazione delle problematiche legate allo spazio pubblico di via 

Paolo Sarpi e limitrofe. 

414517-31/07/22 Commissione 

TERZA 

Iniziative in collaborazione con il Comitato Pietre d’Inciampo di Milano riguardanti il tema della 

Memoria. 

610879- 16/11/22 Commissione 

TERZA 

Indirizzi per la promozione del distretto culturale di Porta Venezia 

645713-30/11/22 Commissione 

SECONDA 

Azioni e proposte per la mitigazione delle problematiche legate allo spazio pubblico di Via 

Cesariano e ambiti limitrofi. 

654810-03/12/22 Commissione 

QUARTA 

Indirizzi per la tutela della mobilità pedonale e la valorizzazione dello spazio pubblico nelle 

Strade scolastiche del Municipio 1 

41547-25/01/2022 Cons. Melloni Mozione Urgente: "normative che regolano quarantene, isolamenti fiduciari, DAD, DDI per gli 
studenti di ogni ordine e grado" 

41935-25/01/2022 Cons. Gallo Mozione Urgente “Azioni urgenti a sostegno della popolazione del Municipio 1 di Milano per 
fronteggiare l’emergenza Covid-19” 

76362-7/02/2022 Cons. Arrigoni Mozione Urgente “Giornata delle malattie rare” 

165476-22/03/2022 Cons. Arrigoni Mozione Urgente “Messa a disposizione dell’immobile di corso di Porta Vigentina per ospitalità 
famiglie di profughi ucraini e azioni positive connesse” 

 

2.11 Consiglio di Municipio – Interrogazioni 2021-2022 (5 nel 2021 e 10 nel 2022) 

 

Data deposito Proponente Oggetto 

19/11/21 Cons. Berni Targa commemorativa Baslini - Fortuna 

5/11/21 Cons. Fasulo Situazione in merito all’ipotesi sfratto della Scuola Media Statale per ciechi Vivaio 

3/11/21 Cons. Arrigoni Cortile immobile Corso Porta Vigentina 15 

2/11/21 Cons. Arrigoni Casello Piazza XXIV Maggio 2. Contratto. Inadempimento 

22/12/21 Cons. Berni Ingresso Policlinico di Milano dalle via Lamarmora e Commenda 

8/02/22 Cons. Berni Sollecito risposte interrogazioni 

2/03/22 Cons. Arrigoni Servizi sociali per minori 

14/03/22 Conss. Pignatti e Del Bono Autosilo sito in via Della Moscova 26 

8/02/22 Cons. Bonacorsi Assunzione e immissione in servizio di 500 agenti di Polizia Locale 



 

 

 

 
26/04/22 Cons. Bonacorsi Sistema Demanio Municipio 1 

11/05/22 Cons. Caccia Degrado fossa Pusterla di Sant’Ambrogio 

9/05/22 Cons. Benassati Posa statua Mister Arbitrium di Gabriele Giannelli presso l’Arco della Pace 

6/11/22 Cons. Sagramoso Reperti archeologici rinvenuti in Piazza Castello 

28/06/22 Cons. Arrigoni Sportello Unico Edilizia. Contatti con pubblico e professionisti 

28/06/22 Cons. Berni Senza tetto in centro città 

 

3. Politiche sociali, salute territoriale, abitare 

 

3.1 Sostegno alle marginalità sociali del Municipio 1 

Già con l’avvio della nuova Consigliatura si era provveduto a mantenere costante, anche 

attraverso l’impiego di specifiche risorse municipali, la promozione di iniziative mirate a promuovere 

la riduzione del disagio e delle povertà estreme (iniziative per le persone senza fissa dimora, 

coordinamento delle realtà del terzo settore che sostengono i senza fissa dimora nel Municipio, per i 

residenti in disagio economico, per la promozione delle diverse abilità, per la prevenzione all'uso di 

sostanze stupefacenti e all'abuso di alcol). Si è deciso inoltre di sviluppare un ascolto organizzato e 

continuativo delle realtà del terzo settore presenti sul territorio del municipio operanti nei campi del 

disagio estrema e del sostegno alle categorie più fragili (bambini, anziani, donne, malati, etc). 

È stata intensificata la partecipazione del Municipio al tavolo della “Rete Centro Povertà”, un 

tavolo informale creato dalle stesse associazioni operanti nel centro storico sul disagio estremo (per 

lo più persone senza fissa dimora), con educative di strada, sostegno in strada, centri diurni, centri di 

ascolto ed altro. Il Municipio si è posto non solo come soggetto presente alla discussione mensile del 

tavolo, come avveniva negli anni precedenti, ma come propulsore e facilitatore della creazione di una 

rete formale tra queste associazioni, in modo che il tavolo stesso potesse trasformarsi da luogo di 

scambio di informazioni e problematiche, a luogo di creazione di progettualità comuni. Il tavolo, nel 

corso del 2022 ha progettato un corso di alta formazione congiunta, per rinsaldare le relazioni positive 

e generative tra gli associati di associazioni diverse da sottoporre ai bandi Cariplo o altri bandi. La 

progettazione è nata su spinta del Municipio, che ha creato un link con CSV per la formazione nella 

creazione di progetti, facendo leva sul bisogno di maggiore integrazione tra gli attori della rete e di 

formazione solida e condivisa per tutti i volontari che operino nel disagio estremo. 

A seguito delle ripetute segnalazioni dei cittadini sulla problematica situazione dei senza fissa 

dimora del Parco Sempione, il Municipio 1 ha attivato una educativa di strada concentrata sulle 

diverse comunità presenti e stazionanti all’interno del Parco, per poter trovare soluzioni specifiche e 

singole a situazioni complesse e di profondissimo disagio sociale unito a dipendenze. 

Il Municipio ha attivato una sperimentazione di collaborazione con la Casa Circondariale di 

San Vittore e con il Museo della Scienza e della Tecnologia per le guardie carcerarie che a Natale 

hanno frequentato dei laboratori gratuiti al museo insieme alle loro famiglie. Tale sperimentazione 

porterà auspicabilmente nel prossimo futuro ad un protocollo di intesa per estendere la 

collaborazione anche ad alcuni detenuti e anche ad altre associazioni ed enti culturali. 



 

 

 

 
 

3.2 Demanio comunale 

Nel quadro di complessità più volte affrontate con l’amministrazione centrale circa la 

partecipazione e il coinvolgimento dei Municipi alla definizione degli indirizzi inerenti la destinazione 

funzionale degli spazi demaniali comunali, si è improntato il riavvio della Consigliatura al 

perseguimento di una proficua e continuativa collaborazione con l’Assessorato al Demanio e la 

connessa Direzione Centrale; un rapporto volto non solo alla soluzione condivisa di situazioni 

contingenti o eventuali emergenze, ma soprattutto alla costruzione congiunta di atti, provvedimenti 

e soluzioni strutturali di lungo periodo, al fine di favorire utilizzi non più solo commerciali degli spazi 

ma anche culturali e in generale di pubblico interesse. 

In particolare, per quanto riguarda Palazzo Calchi Taeggi si è condiviso, con il coinvolgimento 

dell’Assessorato al Welfare e della connessa D.C., la permanenza del Servizio di assistenza per 

l’Emergenza freddo e delle attività connesse per tutto l’anno, anche rispondendo alle nuove esigenze 

della Direzione, inerenti all’accoglienza dei migranti in transito. A fianco di questa e delle altre funzioni 

ospitate nello stabile di corso di Porta Vigentina, si è costruito con l’amministrazione centrale il 

percorso inerente la ristrutturazione dello stabile medesimo, a cura di Agenzia delle Dogane, per 

ospitare la futura sede del Municipio 1, con l’obiettivo di sviluppare un vero e proprio polo socio-

educativo-culturale al servizio del quartiere e della cittadinanza. È notizia di questi giorni, quindi 

durante la redazione di questo documento, la sopraggiunta rinuncia della nuova Direzione di Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, comportando ciò un ripensamento delle strategie pianificate nel 2022, 

comunque in costante collaborazione con l’Assessorato centrale. 

Sempre relativamente alla sede del Municipio 1, in relazione allo sviluppo del Progetto “Museo 

del Novecento +100”, è stato costante il lavoro portato avanti con gli Assessorati al Decentramento 

e al Demanio, e relative Direzioni Centrali, circa l’individuazione di una sede alternativa per il 

Municipio. Dopo la valutazione negativa circa le condizioni di fattibilità di uno spostamento nello 

stabile di via San Tomaso, si è provveduto a concordare l’individuazione nello stesso stabile attuale, 

ma con sviluppo degli uffici su via Dogana e via Mazzini (ai piani terreno, ammezzato e primo), con la 

possibilità di prevedere l’implementazione di uno spazio multifunzionale in luogo dei locali al pian 

terreno, ex “Informa Giovani”, ospitante eventualmente anche il futuro Centro Milano Donna, ancora 

assente nel Municipio 1. 

Per quanto concerne gli stabili MM, anche il Municipio 1 è coinvolto nella nuova procedura di 

assegnazione a bando degli spazi  presenti nei complessi immobiliari ERP, destinati ad uso diverso 

non abitativo (cosiddetta “SefeMM”) ed esclusi da processi di valorizzazione commerciale: questo è 

avvenuto con apposita individuazione di linee guida, a cura del Consiglio di Municipio, che 

concretizzano l’attività di rilevazione e di analisi dei bisogni della comunità, tipica del Decentramento 

amministrativo. 

La Giunta Municipale, ha inoltre contribuito alla scrittura del bando comunale relativo 

all’assegnazione dei piani terra ERP a Medici di Medicina Generale o Pediatri di Libera Scelta o 

cooperative di medici ed infermieri o soggetti  del terzo settore che operano in ambito sanitario e 

socio-sanitario o socio-assistenziale, per la cura delle persone in stato di disagio e non (cosiddetto 

bando “Alla Salute”: https://www.comune.milano.it/-/salute.-ambulatori-nei-quartieri-popolari-il-

comune-offre-all-asta-locali-per-medici-e-pediatri). 

 

 

 

https://www.comune.milano.it/-/salute.-ambulatori-nei-quartieri-popolari-il-comune-offre-all-asta-locali-per-medici-e-pediatri
https://www.comune.milano.it/-/salute.-ambulatori-nei-quartieri-popolari-il-comune-offre-all-asta-locali-per-medici-e-pediatri


 

 

 

 
3.3 Centri di Aggregazione Multifunzionale (CAM) 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento dei Municipi, il Municipio 1 provvede alla gestione dei 4 

CAM Centri di Aggregazione Multifunzionali di sua competenza (CAM Garibaldi “Falcone-Borsellino” 

in C.so Garibaldi 27, CAM Gabelle in via S. Marco 45, CAM Romana-Vigentina in C.so di Porta 

Vigentina 15/a e CAM Scaldasole in via Scaldasole 3/a). 

I CAM promuovono iniziative di aggregazione e partecipazione sociale offrendo diversi tipi di 

attività quali, ad esempio attività formative, culturali, sportive e ricreative, alla fruizione libera e 

gratuita di tutta la cittadinanza, previa iscrizione, scegliendo tra le varie tipologie offerte secondo le 

proprie inclinazioni e interessi.  

A seguito di procedura ad evidenza pubblica il servizio di conduzione ed animazione dei 

C.A.M. è stato affidato, per un importo pari a €437.521,77 (esclusa IVA) di nuovo alla Cooperativa 

Sociale Aldia a decorrere dal 18 ottobre 2021 e sono proseguito nel corso del 2022. Il contratto 

scadrà il 17 ottobre 2023. 

Oltre all’attività corsistica svolta dalla cooperativa aggiudicataria del servizio nei CAM l’offerta 

di attività socioculturali viene integrata e diversificata anche attraverso Associazioni alle quali il 

Municipio concede gratuitamente l’utilizzo dei locali per lo svolgimento di attività ed eventi rivolti 

all’intera cittadinanza. La messa a disposizione degli spazi dei Centri è stata pubblicata tramite due 

Avvisi pubblici per i due semestri del 2022, garantendo l’assolvimento degli obblighi di trasparenza in 

materia di benefici indiretti. Sono state così rilasciate 22 concessioni di collaborazione gratuita, 

suddivise sui quattro Centri, per attività di tipo culturale e ricreativo e 14 collaborazioni gratuite per 

singoli eventi. 

A differenza dell’anno precedente, ancora caratterizzato dagli effetti della pandemia, nel 2022 

le attività si sono svolte in presenza e si è registrata la partecipazione costante di circa 2670 cittadini 

distribuiti nei quattro Centri. In particolare, si vuole evidenziare la scelta di integrare l’attività 

corsistica nei diversi centri, sia attraverso corsi rivolti a nuovi target di età, al fine di agevolare, 

aumentare e incentivare le attività per bambini e ragazzi all’interno dei CAM, sia attraverso nuove 

collaborazioni con le associazioni aggiudicatarie degli spazi: valorizzati specificamente i temi della 

salute territoriale e dei diritti umani e civili. E ancora è opportuno richiamare i bandi specifici per la 

creazione di nuovi servizi ed iniziative volti al miglioramento della salute fisica e mentale dei cittadini, 

per l’integrazione delle donne ucraine a seguito del conflitto e per attività ed eventi inerenti specifiche 

giornate mondiali o nazionali: 

➢ Nei CAM Garibaldi e Vigentina sono nati due sportelli per l’orientamento psicologico di adolescenti 

e giovani, in fortissima sinergia -come da indirizzo- con le scuole e le realtà territoriali del Municipio; 

soddisfacenti gli esiti di adesione non solo tra i ragazzi, ma anche tra i genitori e gli insegnanti degli 

adolescenti che si sono rivolti ai professionisti ivi presenti per avere sostegno nel rapporto con i 

loro figli e studenti. 

➢ Nel CAM Garibaldi è stato offerto un corso gratuito per donne ucraine scappate dal conflitto, un 

corso intensivo (3 giorni a settimana per 3 ore) con annesso servizio di ludoteca per i bambini 

ucraini presenti con le loro mamme. Il corso è anche stato successivamente rifinanziato per 

permettere alle donne di acquisire una maggiore capacità di integrazione e possibilità di lavoro 

grazie alla conoscenza della lingua italiana. 

➢ In occasione della “European Testing Week” sempre al CAM Garibaldi è stata offerta la possibilità 

di un test gratuito a tutta la popolazione per malattie sessualmente trasmissibili, con test della 

sifilide e dell’HIV. 



 

 

 

 
➢ In occasione della Giornata Mondiale della Salute Mentale tutti i CAM hanno ospitato conferenze, 

incontri, eventi e laboratori aperti alla cittadinanza sul tema della salute mentale in tutte le sue 

sfaccettature, dal disagio psichiatrico, ai disturbi del comportamento alimentare, per un intero 

weekend dal titolo “Non c’è salute, senza salute mentale”. 

➢ In occasione, infine, della Giornata contro la violenza sulle donne il municipio ha deciso di 

finanziare un palinsesto di iniziative sul tema. 

Opportuno infine segnalare, sempre nei CAM, la creazione di corsi che potessero ospitare 

anche gli utenti del CDD (Centro Diurno Disabili) di Via Statuto, 17 in modo da favorirne l’integrazione 

con il territorio circostante e permettere agli ospiti di confrontarsi con il Quartiere, al di fuori delle 

mura della struttura. In questo senso il Municipio ha favorito l’incontro tra gli ospiti del CDD, la Casa 

degli Artisti di Corso Garibaldi 89/A e le biblioteche rionali, in un percorso che proseguirà negli anni 

a venire.  

 

3.4 Centri di Aggregazione Giovanile (CAG) 

Il CAG. Portofranco, sito in viale Papiniano 58, svolge attività di libera aggregazione, di 
sostegno scolastico e propone laboratori specifici (es. informatici), mediante un progetto in co-
progettazione con il Comune di Milano. I frequentatori del C.A.G. sono soprattutto ragazzi che 
frequentano le scuole superiori (14-20 anni) di nazionalità varia che quindi trovano in tale luogo 
l’occasione per socializzare e dialogare con i coetanei provenienti da più parti del mondo. Nell’ambito 
della libera aggregazione vengono proposte gite o altri incontri a carattere culturale, laboratori di 
cucina, feste e momenti di socialità, durante i quali vengono coinvolte anche le famiglie dei ragazzi. 
Nel corso del 2022 grazie ad economie di spesa è stato possibile destinare la somma di € 3.471,28 in 
aggiunta alla quota base assegnata a seguito del bando. È stato così sottoscritto un addendum alla 
Convenzione originaria prevedendo l’avvio di uno Sportello Psicologico di Ascolto e Consultazione 
allo scopo di avviare un’attività di prevenzione, sia primaria che secondaria, del disagio psicologico 
adolescenziale e della dispersione scolastica emerso maggiormente a seguito del COVID. Il Centro è 
stato mediamente frequentato nel 2022 da circa 158 ragazzi. 
 

 

3.5 Centri Socio Ricreativi Culturali (CRSC) 

Il Centro Nuovo Polo Mozart, sito in Corso di Porta Vigentina 15, contribuisce ad ampliare 

l’offerta socio ricreativa e culturale del Municipio 1 attraverso l’organizzazione di corsi, eventi 

conviviali, incontri letterari, coristica e altre attività in favore di tutti i cittadini over 55. Anche l’attività 

del Polo Mozart è ripresa dopo la sospensione dovuta al Covid e nel 2022 si è registrata la presenza 

di circa 145 utenti. Il Municipio ha promosso e favorito le attività del Polo, anche nell’ambito del 

quartiere, con collaborazioni con la rete delle associazioni presenti nel quartiere di Porta Romana, 

tanto più per garantire nuova e maggiore partecipazione dopo la pandemia. Vanno segnalate, poiché 

collocato anch’esso all’interno di Palazzo Calchi Taeggi, le difficoltà legate alla vetustà e 

all’ammaloramento degli spazi a causa di infiltrazioni, che impediscono da tempo l’utilizzo di uno dei 

locali assegnati. 

 
3.6 Casa 

 Il Municipio collabora con MM s.p.a. nel monitoraggio delle condizioni della manutenzione 
degli stabili di edilizia popolare. Per quanto riguarda gli interventi di manutenzione ordinaria, si 
contano costanti interventi di riparazione di impianti e ascensori, illuminazione degli spazi comuni, 
sistemi di apertura automatica di garage condominiali. La gestione dei locali rifiuti negli stabili MM 



 

 

 

 
necessita altresì intervento di coordinamento del Municipio affinché vengano eseguiti maggiori 
controlli da parte delle autorità competenti, soprattutto in quegli stabili ad alta densità di esercizi 
commerciali caratterizzati naturalmente da intensa produzione di rifiuti. 
 Le attività di coordinamento tra la Polizia Locale e MM, svolte anche su impulso del Municipio, 
hanno permesso nel corso del 2022 di prevenire e risolvere situazioni di grave disagio sociale e 
occupazioni abusive all’interno degli stabili di edilizia popolare.  
 

3.7 Morosità incolpevole 

 Per morosità incolpevole si intende la situazione di sopravvenuta impossibilità a provvedere 
al pagamento del canone locativo a causa della perdita o consistente riduzione della capacità 
reddituale del nucleo familiare dovuta a delle situazioni specifiche oggettive e soggettive, indicate 
nella normativa di riferimento. Nel corso dell’anno 2022 sono pervenute all’Unità Servizi al cittadino 
8 istanze, ma nessuna aveva i requisiti richiesti per poter essere accolta e, pertanto, sono state 
archiviate senza il rilascio dell’attestazione. 

3.8 Attestazione di idoneità abitativa. 

 L’attestazione di idoneità abitativa è un documento concernente il numero massimo di 

persone che possono abitare in un alloggio e serve ai cittadini extracomunitari che hanno necessità 

di richiedere: 

• permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo; 

• ingresso per lavoro autonomo; 

• contratto di soggiorno per lavoro subordinato; 

• ricongiungimento familiare; 

• ingresso di familiari al seguito (coesione familiare). 

 Nel corso del 2022 è stato informatizzato il processo istruttorio relativo al rilascio del 

certificato limitatamente alla fase di ricezione delle richieste che pertanto possono essere inviate 

telematicamente. Nel 2022 sono state trattate 256 richieste di idoneità abitative. 

 

 

 

4. Educazione e sport 

 
4.1 Rapporto con istituti scolastici e altre attività educative 

Il Municipio 1 può contare sulla presenza di 9 Asili nido comunali (e Nidi in appalto) e 13 Scuole 

dell’Infanzia tutti ricadenti sotto le 5 Unità Educative, e 11 paritarie; vi sono inoltre 23 Scuole primarie 

di cui 11 sono paritarie, 20 Secondarie di primo grado di cui 9 sono paritarie, 30 Secondarie di 

secondo grado di cui 15 sono paritarie, oltre alla scuola militare Teuliè di corso Italia 58.  

Le relazioni costruite e implementate con le scuole del Municipio 1, statali e paritarie, in 

seguito agli incontri avviati a cura della Giunta Municipale e della Presidente di Commissione con ogni 

singola direzione scolastica al riavvio della Consigliatura, si sono mantenute costanti nel corso di tutto 

l’anno scolastico e in quello successivo 2022-23, attivando collaborazioni via via sempre più strette e 

interventi per supportare l’attività didattica e risolvere problematiche inerenti sia l’edilizia scolastica 

che il quartiere di riferimento, oltre a favorire il dialogo con l’Assessorato centrale e le Direzioni 

competenti: tante le iniziative suggellate da concessioni di patrocini e contributi economici, come 

indicato nelle tabelle dei precedenti capitoli, in un sostegno non solo formale ma anche guidato e 

fattivo per posizionare sempre più il Municipio come istituzione di prossimità e di riferimento per le 

realtà scolastiche del territorio del Centro Storico. 



 

 

 

 
Va però detto che è nella scelta di potenziare lo strumento del Consiglio di Municipio dei 

Ragazzi e delle Ragazze, che si è sostanziato uno dei principali fronti di impegno della Giunta 

Municipale, attraverso una proposta diretta e specifica ad ogni istituto scolastico, cui è seguita una 

risposta generalmente positiva che ha visto sostanzialmente raddoppiare l’adesione delle scuole per 

un numero complessivo di 23 classi coinvolte nell’anno scolastico 2022-2023. Si segnala, ad onore 

del vero, il permanere dell’asincronia tra anno scolastico e durata degli appalti, che invece hanno come 

base l’anno solare, singolo o multiplo, con conseguenti problemi alla fluidità dei lavori del CdMRR. 

La cura degli spazi pubblici, finalizzata alla successiva libera espressione del diritto al gioco da 

parte dei ragazzi e delle ragazze, ha rappresentato il tema caratterizzante dell’esperienza del 2022, 

continuando comunque con il nuovo anno scolastico, a fianco del nuovo tema dell’Adozione delle 

Pietre d’Inciampo, di cui meglio si parlerà nella relazione del prossimo anno, a consuntivo del 2023. 

Le iniziative finali del CdMRR del 2022 si sono peraltro inserite nel più ampio palinsesto creato 

dal Municipio, in collaborazione con il Garante dei diritti dell’Infanzia e dell’adolescenza, nell’ambito 

della settimana dei diritti dei bambini che, nell’anno 2022, è stata per l’appunto dedicata al diritto al 

gioco. Il palinsesto, dal 23 al 29 maggio, ha visto vari luoghi del Municipio, dai CAM, alle scuole, al 

Muba, ai Giardini della Besana e altri giardini, animarsi con 28 eventi e laboratori dei e per i bambini 

e le bambine, connessi con il diritto al gioco. 

Parimenti si è lavorato nell’ambito del sostegno extrascolastico ai bambini con maggiore 

difficoltà, collaborando con lo spazio di via Curtatone, con il CAG municipale e infine con un apposito 

bando, pur contando sul poco tempo a disposizione in virtù di un trasferimento tardivo delle risorse 

per promuovere il bando medesimo. Grazie a questo bando è stato comunque possibile finanziare 

attività di doposcuola nel corso di tutto il 2022, compreso il periodo natalizio, rivolte principalmente 

a bambini con difficoltà economiche e di integrazione sociale o in generale con difficoltà scolastiche. 

 Sempre in riferimento ai rapporti con gli istituti scolastici, per quanto concerne la segnalazione 

e il monitoraggio degli interventi di manutenzione straordinaria, va registrato positivamente il metodo 

di lavoro promosso dall’Assessorato centrale con la competente Direzione Tecnica, attraverso 

allineamenti trimestrali che consentono di mantenere una panoramica aggiornata sullo stato dei lavori 

negli edifici scolastici del territorio, all’interno di un quadro caratterizzato da scarsità di risorse, 

instabilità delle ditte che eseguono gli appalti e conseguente frequente necessità di rescindere i 

contratti. Questa modalità operativa ha consentito di rispondere alle preoccupazioni manifestate in 

sede di Conferenza dei Presidenti circa la destrutturazione della vecchia Direzione Centrale Quartieri 

che nello scorso mandato conteneva la parte inerente il monitoraggio dell’Edilizia scolastica di 

competenza comunale. 

Nel corso del 2022 l’attenzione del Municipio è stata rivolta in modo particolare alle 

condizioni dei cortili scolastici, che in alcuni casi presentavano resti e materiali di cantieri mai conclusi, 

ad occupare spazio esterno dei cortili (non) dedicato al gioco. L’implementazione del passaggio della 

manutenzione ordinaria in capo ad MM ha consentito in ogni caso di velocizzare gli interventi, 

segnalati direttamente dalle scuole tramite apposita piattaforma telematica, a cui ha accesso diretto 

anche la Presidenza del Municipio per funzione di monitoraggio. 

 

 

 



 

 

 

 
 Relativamente a specifiche questioni locali si segnalano su tutte, a scopo non esaustivo: 

➢ il completamento, pur partito in ritardo e arrecando disagi alla riapertura dell’anno scolastico, 

degli interventi di messa in sicurezza degli spazi antistanti il plesso scolastico di via Giusti, 

realizzati grazie ad oneri di urbanizzazione; 

➢ il monitoraggio del trasferimento della Scuola Media di via Vivaio con la promozione, anche 

attraverso specifiche assemblee indette in loco, dell’informazione circa lo sviluppo della nuova 

sede individuata in viale D’Annunzio; 

➢ l’incontro con alcune comunità scolastiche relativamente a problematiche di sicurezza stradale: 

su tutte l’Istituto Setti Carraro per l’attraversamento di Via Visconti di Modrone, l’IC Diaz per 

l’attraversamento di via Molino delle Armi, l’IC Spiga per l’area di via San Marco, gli istituti di 

ogni ordine e grado per le condizioni di Corso di Porta Romana, l’IC Cavalieri relativamente 

all’incrocio tra le vie Ariberto e Ausonio di fronte all’ingresso della Scuola Primaria, oltre alla 

promozione del nuovo Bando comunale “Piazze Aperte per ogni scuola” tra le comunità 

scolastiche del Municipio 1; 

➢ le iniziative in occasione del tema della cultura della Memoria e della Resistenza al regime 

nazifascista con gli Istituti superiori Parini e Moreschi. 

Si segnala infine che nel 2022, a seguito di approvazione con delibera di Giunta del Municipio 

1, è stato stipulato un Protocollo di Intesa sperimentale tra Municipi e Consulta Provinciale degli 

Studenti di Milano per la promozione del dialogo tra la comunità studentesca e le istituzioni 

territoriali, questo anche in attuazione dell’intento programmatico di costituire un organismo 

omologo al CdM1RR rivolto agli studenti e alle studentesse delle Scuole Secondarie di 2° grado. 

 

4.2 Gite didattiche 

Sono state gestite un totale di n. 143 gite scolastiche organizzate dalle strutture scolastiche del 

territorio.  

 

4.3 Diritto allo studio 

Con un aumento del 10% rispetto al 2021, il fondo assegnato per l’anno 2022 si è assestato 

su un importo pari a € 329.140. È opportuno segnalare che si è proceduto a liquidare gli stanziamenti 

nel corso dell’anno 2023 relativamente alle quote pro capite (=€ 164.570), alle quote per progetti di 

particolare interesse educativo (= € 148.113), alle sezioni carcerarie (=€ 11.519,90) e alle sezioni 

ospedaliere (= € 4.937,10), impegnando tutte le risorse disponibili con un residuo finale pari a zero. 

L’algoritmo di assegnazione dei fondi ad ogni istituto scolastico, basato sugli indirizzi della 

precedente consigliatura, è stato aggiornato nella direzione di ulteriore trasparenza a beneficio di tutti 

gli istituti scolastici che accedono al fondo. Sempre nell’anno 2022 si sono rinnovate le linee di 

indirizzo, a cura del Consiglio di Municipio 1 e della Giunta Municipale, all’insegna della 

semplificazione della procedura e quindi della compilazione delle domande da parte degli istituti 

scolastici, prevedendo inoltre una specifica voce di sostegno all’acquisto di materiali per gli studenti 

con disabilità. 

 

 



 

 

 

 
4.4 Servizi sportivi 

Dei tre impianti sportivi presenti nel Municipio 1, l’Arena Civica Gianni Brera, l’impianto di via 

V. Monti 57/a in concessione alla società Mediolanum Tennis Squash, e l’area sportiva di via della 

Moscova, 26 in concessione all’associazione “PlayMore” - Società Sportiva dilettantistica, il secondo 

e il terzo, di rilevanza locale, sono di diretta competenza municipale. Proficuo e fruttuoso, come 

sempre, lo scambio con la struttura di Moscova, a valorizzazione non solo del quartiere in cui è inserita, 

ma anche della promozione dello sport di base e inclusivo di ogni differenza; valorizzazione 

concretizzata ad esempio in occasione della prima “Festa dello Sport” del Municipio 1, con l’impianto 

aperto gratuitamente per una intera giornata, sia con attività canoniche, sia con tornei vari aperti ad 

associazioni dedicate appunto allo sport inclusivo. 

Si sono inoltre meglio strutturati i rapporti con tutte le associazioni presenti in Arena, al fine 

di favorirne la connessione con le scuole del territorio e le associazioni rappresentanti persone con 

disabilità, per un’Arena Civica, sempre più luogo di pratica sportiva per tutti gli abitanti del Municipio 

1. 

 

5. Territorio e sicurezza 

 

5.1 Urbanistica, attività della Commissione Paesaggio e suo delegato 

Il mandato 2021-27, apertosi all’insegna di una confermata collaborazione con l’Assessorato 

alla Rigenerazione Urbana e connessa Direzione Centrale, ha visto nel 2022 il Municipio nuovamente 

impegnato in una proficua collaborazione con lo Sportello Unico per l’Edilizia, per quanto concerne 

l’impiego degli oneri a scomputo su interventi di interesse per la collettività. Si segnalano tuttavia 

numerosi ritardi, legati in particolar modo all’incertezza del quadro economico e alla complessità di 

alcuni procedimenti amministrativi, circa opere più volte indicate come urgenti dal Municipio 1 e nella 

fattispecie le riqualificazioni di Largo Treves, di Piazza Quasimodo, di Piazza Castello e la realizzazione 

della piscina di via Fatebenesorelle, da ritenersi tra le più significative per il Centro storico. 

In materia edilizia il Municipio, attraverso proprio rappresentante designato, partecipa alla 

Commissione per il Paesaggio, riunita di prassi ogni settimana, istituita a norma dell’art. 48 e seguenti 

del Regolamento Edilizio. Tuttavia, anche nel 2022, il rappresentante del Municipio cui è deferito, ai 

sensi dell’art. 51, comma 10 R.E., di esprimere parere da specificare o allegare al verbale, viene 

convocato solo in ordine ad alcune pratiche (in specie, discostamento da norme morfologiche; opere 

di carattere pubblico). Nel 2022, il rappresentante ha sempre partecipato alle sedute della 

Commissione cui è stato convocato: in gran parte, i pareri espressi erano conformi a quelli formulati 

dalla Commissione mentre, in alcuni casi, sono state espresse valutazioni difformi, in ordine alla 

coerenza del progetto rispetto al contesto edilizio e ambientale o con indicazioni di approfondimento 

rivolte agli Uffici. 

In linea generale, si è iniziato ad affrontare, in concorso con gli altri Municipi, con azione 

dialogica verso l’Assessorato all’Urbanistica, il tema della regolamentazione in ordine ai pareri da 

rendere nonché il tema dei contenuti del parere stesso e della mancata preventiva messa a 

disposizione degli atti del procedimento da esaminare. 

 

 

 

 



 

 

 

 
5.2 Comunicazione di inizio attività edilizia –CILA e CIL (ex CIAL) art 6 DPR 380/2001 

Si mette in evidenza che a decorrere dal 1° maggio 2020, a seguito dell’avvio della procedura 
telematica di presentazione, le CILA vengono trattate dallo Sportello Unico per l’Edilizia (SUE). 
 Il Municipio ha gestito le pratiche CILA, cioè le Comunicazioni Inizio Lavori Asseverati, che ai 
sensi dell’art. 6 bis del D.P.R. 380/2001 devono essere presentate nel caso di inizio lavori edilizi che 
non interessino le parti esterne degli edifici e che non prevedano: fusione, frazionamento, cambio di 
destinazione d’uso, aumento o traslazione della Superficie Lorda di Pavimento (SLP), o interventi in 
deroga alle normative o ai regolamenti vigenti. Nell’anno 2022 sono state presentate 7 CILA in 
variante a quelle già protocollate, di cui il 100% è stato oggetto di controllo da parte dell’ufficio 
tecnico del Municipio. Al Municipio continuano ad essere presentate soltanto le Varianti e le 
Integrazioni, nel 2022 le Comunicazioni di Fine Lavori sono state 63. Rientrano ancora nella 
competenza del Municipio le CIL, Comunicazione di Inizio Lavori, per alcune categorie di attività 
edilizia libera o interventi sul verde. Nel corso del 2022 ne sono state presentate 2. Si evidenzia che 
per le alberature è stata disposta specifica attenzione e azione autorizzatoria e ne sono state rilasciate 
43. 
 
 
 

5.3 Verde Pubblico e interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

 Al fianco delle indicazioni annuali relative alla manutenzione straordinaria del verde, e al 

monitoraggio a cura del tecnico per l’Unità Servizi del Municipio, la Giunta ha promosso e favorito le 

attività di sponsorizzazione e collaborazione tecnica con soggetti privati al fine di ottenere interventi 

manutentivi su verde pubblico da parte di questi ultimi, di concerto con l’area Verde del Comune che 

dei bandi di sponsorizzazione e collaborazione è promotrice, con un aumento delle proposte e delle 

conseguenti prese in carico del verde pubblico, a migliorarne la tutela, in quadro amministrativo 

complesso segnato dalle difficoltà del previsto passaggio alla gestione in capo ad MM del servizio. 

 Nel corso del 2022 si sono svolte diverse attività di pulizia straordinaria di parchi e giardini, 

grazie al coinvolgimento dei cittadini che si sono attivati per intervenire sulle aree verdi. Il Municipio 

ha svolto ruolo di facilitatore nella relazione con Amsa per la fornitura di materiali di pulizia (guanti, 

scope, sacchi, pinze) ai cittadini volontari. In diverse occasioni è stato anche rilasciato patrocinio 

municipale a sostegno delle iniziative. 

Diversi sono i pareri rilasciati in merito all’interesse pubblico per iniziative di carattere 

cittadino all’interno dei Parchi ad alto valore storico-monumentale come il Parco Sempione, i Giardini 

Montanelli, i Giardini della Guastalla, il Parco Giovanni Paolo II. I pareri hanno sempre visto come 

priorità quella di non sostenere eventi troppo impattanti sulla base di quanto presentato da promotori 

e organizzatori. 

Sulla superficie verde del Municipio 1, pari a mq 1.127.000,00 e con la presenza di 15.144 

alberi, è stata garantita infine la manutenzione ordinaria delle aree e sono stati realizzati alcuni 

importanti interventi di manutenzione straordinaria: 

✓ Villa Belgiojoso Bonaparte: riqualificazione ponticello in legno e posa cartelli esplicativi; 

✓ Viale Papiniano: realizzazione tornelli di protezione degli alberi del parterre centrale in 

adiacenza ai banchi del pesce del mercato settimanale; 

✓ Giardini Indro Montanelli: riqualificazione area giochi della Scuola d’Infanzia “Montemerlo”, 

recinzione esemplare di Magnolia grandiflora; 

✓ Rotonda della Besana: abbattimento straordinario di alberatura, riqualificazione area giochi; 

✓ Parco Papa Giovanni Paolo II: rimozione loghi campo di basket, riqualificazione aree giochi, 

adeguamento impianto d'irrigazione; 



 

 

 

 
✓ Giardino Pippa Bacca: potatura straordinaria alberi e rifacimento dell’area giochi mediante 

sponsorizzazione; 

✓ Via Caradosso: interventi di soccorso esemplare di Fagus sylvatica; 

✓ Giardino Attilio Rossi: sostituzione recinzioni aree giochi; 

✓ Piazza XXIV Maggio: recinzione quercia monumentale; 

✓ Viale Bianca Maria: rimozione arbusti interferenti in prossimità degli attraversamenti 

pedonali; 

✓ Biblioteca Sormani: abbattimenti alberi spontanei interferenti; 

✓ Parco Sempione: rifacimento integrale recinzione area giochi/trenino; 

✓ Giardino Antonio Custra: nuova piantagione alberature; 

✓ Via Albertini: intervento straordinario di potatura; 

✓ Via Paolo Sarpi: rifacimento nuove aiuole. 

 

 

 

5.4 Viabilità locale 

Relativamente alla viabilità, nel corso del 2022 il Municipio 1 è stato attivo nei seguenti ambiti 

principali: 

✓ indicazioni nelle proposte e segnalazioni circa la mobilità di quartiere e l’assetto della mobilità 

generale del Municipio; 

✓ pareri di competenza su richieste di inversione sensi di marcia e istituzione di isole pedonali; 

✓ individuazione degli indirizzi circa le priorità per la manutenzione delle strade. 

 

5.5 Attività inerenti la sicurezza urbana 

Nel corso del 2022 la Presidenza è stata impegnata, come sempre, in un intenso scambio di 

segnalazioni ed informazioni primariamente con l’Assessorato comunale alla Sicurezza e con il suo 

staff, oltre che con il comando decentrato di Polizia Locale, nei limiti delle proprie competenze. In 

questo senso si auspica che le nuove assunzioni di agenti effettuate nel corso dell’anno 2022 possano 

entrare a regime e garantire un organico adeguato, oltre che un servizio più capillare sul territorio, 

tanto in orario diurno per quanto concerne le infrazioni al codice della strada, tanto in orario serale e 

notturno nei quartieri di cosiddetta Movida. In questo senso si deve registrare infatti una difficoltà 

nell’implementazione, pur auspicata, dei meccanismi pattizi i quali, senza l’ingaggio dei competenti 

Assessorati e connesse Direzioni Centrali, non solo Sicurezza ma anche Mobilità, Commercio e 

Ambiente per quanto di competenza, rischiano di essere deboli dichiarazioni di intenti senza concreto 

e misurabile sviluppo. 

Ulteriormente positivo lo scambio a cura della Giunta Municipale, anche in attuazione delle 

indicazioni della delibera di Consiglio, con l’Assessorato alla Sicurezza, ma anche con Polizia di Stato 

e Arma dei Carabinieri, nella segnalazione di problematiche puntuali inerenti fenomeni di 

microcriminalità: in particolare si segnala la specifica trattazione di criticità nei quartieri Sempione, 

Cesariano, Garibaldi, Giardini Bazlen/Foà e Fallaci a Porta Romana,  nei Giardini Rossi a Porta Genova, 

oltre che con l’assistenza alle marginalità sociali ai Giardini Montanelli e al Parco Sempione, in 

quest’ultimo caso con la condivisione di specifiche linee guida per un bando municipale 

sull’emergenza freddo. 

 

 



 

 

 

 
6 Cultura, commercio e reti territoriali 

 

6.1 Cultura diffusa e marketing territoriale 

Con l’avvio del nuovo mandato si è scelto di improntare le classiche deleghe legate a Cultura 

e Commercio al tema generale del sostegno alla costruzione e/o implementazione delle reti di 

quartiere, con uno sguardo anche alla coesione sociale. Con azioni positive, quartiere per quartiere, 

si è inteso perciò promuovere e favorire l’identità locale di ognuno di essi, anche rinsaldando le 

collaborazioni con il tessuto del commercio di prossimità e delle botteghe storiche dei maestri 

artigiani. Si tratta di un vero e proprio metodo di lavoro in cui ruolo fondamentale ha avuto la 

strutturazione di un rapporto di collaborazione intenso e proficuo con l’Assessorato centrale ma 

anche con la Direzione Centrale Cultura, le cui Aree tecniche hanno consentito lo sviluppo dei 

progetti connessi agli obiettivi di mandato. 

Con l’Area Biblioteche e le Direttrici responsabili delle Biblioteche rionali, attraverso 

opportune linee di indirizzo, si sono attivati tavoli di lavoro e favorite sinergie con le realtà del 

territorio, sviluppando comunicazioni congiunte attraverso le rispettive newsletter. Al netto delle 

criticità strutturali di Palazzo Calchi Taeggi, la Biblioteca Vigentina rinsalda le proprie relazioni con la 

rete commerciale e associativa di Porta Romana, oltre che con le scuole del Quartiere e con gli altri 

servizi di presenti nel medesimo Palazzo. Per quanto concerne la Biblioteca del Parco Sempione si 

affronta il tema della presenza di senza fissa dimora, costruendo una collaborazione costante con il 

Nucleo sociale della Polizia Locale, non solo con il servizio sveglia ma con il progressivo 

allontanamento delle persone in difficoltà. Infine, opportuno rimarcare che le Biblioteche rionali si 

sono aggiunte agli appuntamenti della nuova edizione dei “Giovedì in Libreria”, in collaborazione con 

Yes Milano, volta alla valorizzazione del libro e delle Librerie indipendenti quali presidi culturali diffusi 

sul territorio. La rassegna, quest’anno dal titolo “il pensiero creativo tra scienza e innovazione”, è 

ripartita a settembre con un evento alla settimana, per proseguire come d’abitudine nella primavera 

del 2023 con un ottimo riscontro di pubblico. 

Costante è lo scambio con le Aree connesse ai Poli museali nonché con le realtà dei musei 

privati, per cui si sono programmati sopralluoghi, anche in collaborazione con la competente 

commissione consiliare comunale, non solo finalizzati alla conoscenza e al monitoraggio della qualità 

del servizio culturale, ma anche all’auspicato sviluppo delle sinergie territoriali con il relativo quartiere 

e con realtà sociali e educative commesse, in particolare i numerosi istituti scolastici presenti. E 

ancora l’ufficio Arte Pubblica è stato un partner fondamentale per sviluppare interventi piccoli ma 

significativi di rigenerazione urbana, con frequenti incontri e scambi in merito ad interventi ipotizzati 

e programmati su facciate pubbliche e private: via Porlezza, Brera, Giardini Pippa Bacca, via Lupetta, 

Largo Crocetta, Giardini Lea Garofalo. Si è avviata infine una collaborazione con il Museo della 

Scienza e della Tecnologia all’insegna di una proposta culturale rivolta in particolare al personale 

penitenziario della Casa circondariale di San Vittore e alle loro famiglie, che si inserisce nel percorso 

volto alla costruzione di un Protocollo d’intesa con la Casa medesima, al fine di strutturare un costante 

rapporto con gli importanti soggetti del territorio del quadrante sudovest del Centro Storico. 

Fondamentale è stata la collaborazione con l’Area Spettacolo, non solo per le abituali iniziative 

connesse al carnevale ma anche per lo sviluppo di iniziative legate alla valorizzazione della Loggia e 

di Piazza Mercanti con concerti, teatro per i più piccoli e altre performance artistiche. Proprio il 

sostegno al marketing territoriale e alla cultura diffusa è stato al centro dei principali bandi promossi 

dal Municipio nel 2022, insieme ai Concerti di Natale, tutti con importanti risultati sia in termini di 

adesione del tessuto associativo che in termini di riscontro della cittadinanza; è apparso invece 



 

 

 

 
deludente il riscontro verso la nuova edizione del Cinema all’aperto in piazza Sant’Angelo, sia in 

termini di pubblico che di difficoltà organizzative, che ancora di tempi di promozione del bando 

medesimo. 

Nell’ambito delle attività degli Artisti di strada, si è avviata un’attività di analisi delle principali 

problematiche inerenti all’implementazione del Regolamento vigente e all’ascolto delle realtà 

rappresentative dell’Arte di strada, in coordinamento con le Direzioni competenti “Lavoro Giovani e 

Sport” e “Sicurezza”. L’obiettivo è l’innalzamento della qualità delle performance, in particolare per le 

aree più “turistiche” e quelle che hanno un alto valore artistico-monumentale e il maggiore rigore nel 

rispetto del regolamento che dovrà essere comunque adeguato alle nuove esigenze. 

In merito alle intitolazioni di strade e luoghi pubblici, il Municipio sta lavorando sul forte 

divario tra intitolazioni maschili e femminili, quest’ultime presenti in maniera residuale e quasi 

esclusivamente connesse a figure sacre. L’iniziativa di ripensare alla toponomastica cittadina come 

uno dei modi di riequilibrare i rapporti di genere rappresenta una nuova prospettiva dell’azione 

amministrativa e si vogliono portare avanti proposte mirate, oltre all’esame di richieste giacenti da 

parte delle realtà del territorio; questo è avvenuto anche attraverso un lavoro di mappatura delle aree 

del Centro storico, in particolare aree verdi, prive ad oggi di intitolazione. 

In merito alle concessioni delle serre del Giardino Pippa Bacca, della Casa degli Artisti e di 

Cascina Nascosta, i cui immobili sono in carico al Municipio, tutte risalenti ad un’epoca di poco 

precedente alla fase pandemica, è opportuno rimarcare il lavoro di costante dialogo con le realtà 

concessionarie –insieme con la competente Area Municipi– al fine di verifica degli obiettivi di 

mandato e della loro sostenibilità economica, istituzionale e progettuale, nel mutato quadro 

congiunturale. 

 

6.2 Attività commerciali ed artigianato 

Come già illustrato per quanto riguarda il tema della cultura diffusa, efficace risulta 

l’associazione della delega assessorile municipale a quella del commercio di prossimità, 

dell’artigianato e dell’identità locale. È stato infatti riavviato e strutturato un dialogo con le 

associazioni di commercianti, di via o di quartiere, all’insegna della creazione di reti con il territorio 

circostante, sollecitando collaborazioni con enti culturali, scuole e mondo associativo. È andato in 

questo senso il bando sul marketing territoriale, anche al fine di aumentare aperture straordinarie dei 

negozi, visite guidate alla scoperta dei quartieri e delle figure che hanno fatto grande Milano. 

Un coinvolgimento specifico della competente commissione consiliare si è attivato invitando 

rappresentanze di alcuni maestri artigiani e delle loro botteghe storiche, simbolo dell’identità di 

Milano, con il sostengo delle associazioni di categoria e degli assessorati centrali competenti per 

definire delle azioni a favore di questa categoria. Ne è un esempio la riedizione del premio “Belè e 

Gargoyle” culminata con il premio in una delle sale del Castello Sforzesco, dopo un periodo di studio 

delle collezioni di arte applicata, grazie alla collaborazione con le conservatrici e il personale del 

Castello.  

Si è confermato inoltre anche nel 2022 il sostegno ai mercatini hobbistici, alle manifestazioni 

di valorizzazione dei quartieri come l’area di via Festa del Perdono e quella delle Cinque vie, ai 

mercatini natalizi – si registra in particolare il ritorno di un mercatino in piazza Sant’Ambrogio durante 

i giorni di dicembre – e a quelli agricoli promossi da Area Food Policy con la proposta, poi 

concretizzata nel 2023, della nuova ubicazione di piazza Principessa Clotilde. Da registrarsi 

positivamente, dopo 10 anni, complice anche la cantierizzazione di Piazza Castello, la riapertura di un 

dialogo con l’Assessorato al Commercio e la connessa D.C. sul futuro della Fiera degli Oh Bej” Oh Bej! 



 

 

 

 
con la costruzione di uno studio di fattibilità circa collocazioni alternative e l’apertura dichiarata allo 

sviluppo di una proposta culturale di medio lungo periodo per il recupero degli elementi storico-

filologici della manifestazione medesima, anche su input di appositi indirizzi votati dal Consiglio di 

Municipio all’atto dell’espressione del parere annuale di competenza. 

Infine, nonostante dichiarata disponibilità a riattivarne le funzioni da parte del competente 

Assessorato, risultano sostanzialmente non operativi i DUC Distretti Urbani del Commercio, così 

come non appare attuata la previsione di aggiornare i Piani d’Area vigenti su alcune aree del centro 

come Sempione, Sarpi o Garibaldi.  

 

6.3 Piccole iniziative a carattere socioculturale (PIDS) 

A seguito dell’approvazione da parte della Giunta Comunale della deliberazione n. 813 del 

03/06/2022 è stato avviato un percorso di semplificazione autorizzatoria per l’organizzazione delle 

piccole iniziative diffuse a carattere socioculturale, cosiddetti PIDS. Con Determina Dirigenziale della 

Direzione Servizi Civici e Municipi n.6 del 02/01/2023 è stata avviata una sperimentazione in forza 

della quale la trattazione di queste richieste a partire dal mese di gennaio 2023 è passata dalla 

competenza della Polizia Locale a quella dei Municipi in considerazione della conoscenza più puntuale 

che gli stessi hanno delle associazioni del territorio.  

Nel 2022 la Polizia Locale, Comando decentrato 1, ha rilasciato 20 permessi per questa 

tipologia di occupazione suolo.  



 

 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

MUNICIPIO 1 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1079 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 

Approvazione della relazione annuale 2022 ex. art. 33 bis del Regolamento dei Municipi 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

-  l’art. 33, comma 1 del Regolamento dei Municipi 

-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 

-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici e 

Municipi. 

 

 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPI  

MUNICIPIO 1 

 

Micaela Curcio 

(firmato digitalmente )* 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 

 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

MUNICIPIO 1 

 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1079 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 

 

Approvazione della relazione annuale 2022 ex. art. 33 bis del Regolamento dei Municipi 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Visti: l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

- l’art. 33, comma 1 del Regolamento dei Municipi 

- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 

- la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della  Direzione Servizi Civici 

e Municipi 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPI  

MUNICIPIO 1 

 

Micaela Curcio 

(firmato digitalmente)* 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 

 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI MUNICIPIO 1 NR. 10  DEL  19/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPI IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 MUNICIPIO 1 MUNICIPIO 1 

  

          Dott.ssa MICAELA CURCIO  Dott. LORENZO SITIA 

  (f.to digitalmente) (f.to digitalmente)    

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Milano ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi (art. 124 del D.Lgs 267/2000). 

In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 5 del Regolamento dei 

Municipi, al Presidente del Municipio, al Sindaco e al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

MUNICIPI 

MUNICIPIO 1 

Dott.ssa. MICAELA CURCIO 

(f.to digitalmente) 
 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 


